
 diário oficial Nº 34.580  89 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

PORTARIA N° 252/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/483239
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ R$ 4.000,00(QUATRO MIL
REAIS), em favor do servidor Célio das Mercês Rodrigues Batista, matrícula 
n.º 5910655/1, lotado no UAPI Nosso Lar Socorro Gabriel, para atender 
despesas emergenciais para a aquisição de pães.
43104- 08.241.1505.8865 0166 253.937
DESPESA: 3390 30
R$ 4.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 MAIO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 250/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/483146
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ R$ 4.500,00(QUATRO 
MIL E QUINHENTOS), em favor do servidor LUIS CARLOS DOS SANTOS DA 
SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 5938824/ 1, para atender 
COMPRAS DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL (ELETRICO,HIDRAU-
LICO E CARPINTARIA PARA A SEASTER SEDE.
43101- 08.122.1297.8338 0101 3390 30
DESPESA: 3390 30
R$ 4.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 10 maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 654197

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 253/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/484774
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Charles Morandini Silveira de Matos, Colaborador eventual,o qual se des-
locará ao município de Soure/PA no período de 17/05 a 22/05/2021, com 
objetivo de desenvolver atividades do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas 
do Pará, convênio com a Fundação Banco do Brasil.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8396 0101 267.051 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 249/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/453849
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ERICA VEIGA DE SOUZA, a referida conselheira se deslocará no trecho
Tucuruí/Belém/Tucuruí/PA no período de 17 a 21/05/2021 na finali-
dade de Participar da Reunião Ordinária e Nivelamento por meio de 
oficina preparatória do CEAS/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0107 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 654195

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 251/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/58039
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IO-
EPA, da servidora MARIA DO SOCORRO DUARTE PEREIRA, matrícula nº 
3200710/1, com ônus para o órgão de destino, no período de 06/05/2021 
a 05/05/2023, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no 
DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 259/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/350496
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor REINALDO RODRIGUES CANELAS, matricu-
la 6320066/ 2, para responder pela Gerência do Restaurante Prato Po-
pular/SEASTER, em substituição ao titular, LUIZ LIMA LOPES, matrícula 
8022541/ 1, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 
01/05/2021 a 30/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 258/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/371614
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CASSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES, matricula
54190384/ 1, para responder pela Coordenadoria de Intermediação de Mão-
de- Obra IMO/SEASTER, em substituição ao titular, ROLANDO AUGUSTO NO-
RONHA BAPTISTA, matrícula 80845321/ 8, que se encontra afastado que se 
encontra afastado em gozo de férias no período de 01/04/2021 a 30/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 254/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/388617
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Wanderlene Souza de Almeida, matri-
cula 5097762/3, para responder pela Gerência do Abrigo Estadual de 
Mulheres de Belém, em substituição a titular, Cláudia Aguiar Vieira, 
matrícula 3240819/1, que se encontra afastado em licença saúde no 
período de 05/04/2021 a 04/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 654192

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 275-GAB/PRES BELÉM, 10 DE MAIO DE 2021. O PRESI-
DENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso 
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 30.04.2021, 
publicado no DOE nº 34571 de 03.05.2021 a contar de 30/04/2021 e pelos 
dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o Memorando nº 05/CSIND 2 
de 07.05.2021, despachos da ASPAD de 07.05.2021 e do Presidente da FASE-
PA de 10.05.2021. RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que as servidoras KÁTIA MI-
LENE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/2 e JAQUELINE COUTINHO 
MARTINS, matrícula nº 55586393/1, SUBSTITUA os servidores ALEXANDRE 
VIEIRA e CLÍVIA MARIA BARROS FERNANDES, nos atos apuratórios da SIN-
DICÂNCIA PUNITIVA Nº 22/2019 – MARABÁ/PA - (Processo nº 2020/60545). 
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com publicação no Diário Oficial. RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA 
SILVA/Presidente da FASEPA.


